
 

 

 
 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istitutoguala.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 0172/4171167 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura) 

Alle Sezioni di  
 

Pubblicità Legale – Albo online 
 

Amministrazione Trasparente  del Sito Internet  dell’Istituzione 
scolastica  www.istitutoguala.it    

 
Agli ATTI 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di Servizio Assicurativo – RCT/O – Infortuni – 
Alunni e Personale della Scuola A.s. 2019/2020     CIG  ZA929719E8 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente  l’Amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato  con R.D. 23 maggio 1924, 
n.827 e ss.mm.ii.; 
visto IL Decreto del Presidente  della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento  
recante norme  in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, si sensi  della Legge 15 marzo 
1997, n.59; 
VISTO il D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti  pubblici” in attuazione delle direttive  
“Disposizioni  integrative e correttive del D.Lgsn°/2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE; 
VISTO  il D.Lgs.n° 56 del 19 Aprile 2017 “Disposizioni  integrative e correttive al D.L.gs.n°56” 
VISTE le Linee Guida  ANAC  n°4 aggiornate  al D.Lgs 56/2017 dal Consiglio  dell’Autorità con 
delibera  n°206 del 01/03/2018; 
VISTO il D.I.129/2018; 
VISTA la Circolare  Ministeriale  AOODPT prot. N°0000312 del 20/03/2012; 
CONSIDERATO che si rende  necessario garantire la copertura assicurativa agli alunni e al 
personale scolastico  per il periodo  che va dal 4/09/2019 al 4/09/2020; 
RILEVATA l’assenza  di eventuale  convenzione CONSIP della specifica categoria relativa ai servizi 
oggetto  dell’affidamento dei servizi assicurativi;  
CONSIDERATO che l’importo  complessivo stimato  del presente affidamento, relativo  all’intera 
durata  contrattuale  potrà ammontare fino ad un massimo  di €. 6.825,00; 
VISTO il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto  nella seduta del 27 Febbraio  
2019; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio d’Istituto  del 5 Luglio 2019  relativa ai criteri  per 
l’individuazione della Società Assicuratrice  contraente  per la stipulazione  di una Polizza 
Assicurativa  RCT e Infortuni per l’a.s. 2019/2020 – Alunni e Personale della Scuola; 
VALUTATO che, in base  all’attuale struttura  amministrativa e all’impiego  delle risorse disponibili 



 

 

di codesto Istituto, ai fini  del presente affidamento s’intende procedere  all’utilizzo delle procedure  
semplificate previste  dal D.Lgs n°50/2016 e successivi correttivi – in ossequio  ai principi di 
economicità, efficacia e proporzionalità; 
RITENUTO  di procedere  per l’acquisizione della  fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36 c.2 
lett.a) del D.Lgs. n°50/2016 come modificato  dall’art.25 del D.Lgs n°56/2017, nel rispetto  dei 
principi di  trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità pubblicità, libera concorrenza,  
rotazione, non discriminazione,parità di trattamento, tempestività, correttezza, proporzionalità e in 
modo da assicurare  l’effettiva possibilità di partecipazione  delle micro, piccole e medie imprese; 
CONSIDERATO che nel rispetto dei principi di cui sopra  l’Istituto intende  svolgere un’indagine di 
mercato esplorativa al fine di individuare  le soluzioni presenti  sul mercato adeguate  alle proprie 
esigenze; 
 
CHE il servizio   presuppone  un’attenta valutazione e ricercatezza; 
 
Ravvisata l’urgenza; 
 
TUTTO ciò visto e rilevato, che costituisce  parte integrante del presente decreto  
 

DETERMINA 
Di dare avvio ad indagine esplorativa di mercato  per affidamento diretto  del servizio  di 
assicurazione Responsabilità Civile, Infortuni  per l’a.s. 2019/2020, ai sensi dell’art.36 c.2 lett a) 
del D.Lgs 50/2016 Nuovo Codice  degli Appalti modificato  dal D.L.30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs 
19/04/2016 n. 56  scegliendo il soggetto ritenuto più idoneo a svolgere l’incarico in oggetto  tra 
coloro che parteciperanno  alla presente indagine; 
L’incarico avverrà conformemente a quanto affermato dalle Linee Guida attuative del Nuovo Codice 
degli Appalti emesse dall’ANAC n°4 aggiornate  al D.Lgs 56/2017 dal Consiglio  dell’Autorità con 
delibera  n°206 del 01/03/2018  tramite affidamento diretto; 
 
Il premio  annuo complessivo  stimato per il servizio  pro-capite  non potrà essere superiore  a 
€.7.50 e non inferiore a 7,00; 
 
La copertura assicurativa  dovrà essere attiva dalle ore 24 del giorno 4 settembre 2019 e la stipula  
del contratto entro e non oltre  il 30 agosto 2019; 
 
La non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs n°50/2016, espressamente  
sia all’impresa di assicurazione proposta che dei suoi legali rappresentanti; 
 
CHE la spesa pari a €. 6.525,00 relativa alla fornitura  del servizio  oggetto del presente 
provvedimento sarà imputata  a valere sull’esercizio finanziario  relativo al bilancio di competenza 
e.f. 2019 – Attività amministrativo didattiche – A03 Didattica - A3–2 Funzionamento Didattico  ed 
€. 300,00  relativamente alla copertura assicurativa integrativa  degli Operatori scolastici su 
Attività Amministrativo Didattiche – A02 – Funzionamento Amministrativo; 
 
Ai sensi  dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente 
Scolastico: Prof.ssa Francesca Scarfì. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Francesca Scarfì 

Firmato digitalmente 
 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 


		2019-08-06T16:51:04+0200




